PEDIDO DE ABERTURA DE CONTA DE RECOLHIMENTO

ART. 3º-A DA LEI Nº 8685/93 - INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 76, DE 23 DE SETEMBRO DE 2008

local e data

À Agência Nacional do Cinema - ANCINE

Vimos por meio deste, solicitar a autorização para abertura de conta de recolhimento no Banco do Brasil, agência Setor Público – Rio de Janeiro, com a finalidade exclusiva de depósito de recursos oriundos do benefício fiscal previsto no art. 3º-A da Lei nº. 8.685, de 20 de julho de 1993, com a redação dada pela Lei nº 11.437, de 28 de dezembro de 2006.

Segue abaixo a titularidade da conta de recolhimento a ser aberta e as demais informações necessárias.
1. Titular da Conta de Recolhimento (marcar uma das opções abaixo):
1.1. Responsável pela Remessa, devidamente autorizado para abertura da conta de recolhimento e para direcionar os recursos incentivados para projetos de obras audiovisuais de produção independente, aprovados pela ANCINE.
1.2. Representante do Contribuinte Estrangeiro, devidamente autorizado para abertura da conta de recolhimento e para direcionar os recursos incentivados para projetos de obras audiovisuais de produção independente, aprovados pela ANCINE.

1.3. Contribuinte Estrangeiro (possibilidade prevista apenas no caso de empresa estrangeira autorizada a operar no país, conforme especificado no § 7º do art. 4º da IN nº 76, de 23 de setembro de 2008).
2. Nome da empresa titular:_______________________________________________________________
2.1. Nº do Registro na ANCINE: __________________
2.2. CNPJ: ___________________________________
3. Nome do contribuinte estrangeiro destinatário das remessas: _______________________________
3.1. País de Origem: _______________________________________

3.2. Nº do Registro/Cadastro na ANCINE: _____________________
4. Período estimado no qual será(ão) realizada(s) a(s) remessa(s) ao contribuinte estrangeiro:
de ____/_____/_____ (dia/mês/ano) a  ____/_____/_____ (dia/mês/ano).
Envio, junto a este pedido de abertura de conta de recolhimento, os documentos que comprovam a autorização conferida no item 1 acima, tal como especificado no artigo 4º da IN nº  76, de 23 de setembro de 2008.
Informo que tomarei todas as providências necessárias para a abertura da conta corrente no Banco do Brasil - Agência Setor Público - Rua do Mercado nº 20, 13º andar - Praça XV – Rio de Janeiro, conforme procedimentos regulamentados pelas Resoluções n.º 2.025 de 1993 e nº 2.747 de 2000, do Banco Central.
Atenciosamente,
_____________________________________________________________________________
(Assinatura do Responsável Legal)
Nome:
CPF: